14 Teresina - Sexta-feira, 31 de julho de 2009 • No 142

Diário Oficial

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: AA.120.1.005855/09
TOMADA DE PREÇO: 01/2009
CONTRATO Nº 202/2009
DO OBJETO – Têm  justo e acordado celebrar o presente Contrato
para a execução das obras civis de construção da lan house do espaço
lazer do servidor público estadual, no município de Luís Correia - PI.
CONTRATADA: CONSTRUTORA FÊNIX LTDA.
VALOR GLOBAL: R$ 166.527,99 (cento e sessenta e seis mil
quinhentos e vinte sete reais e noventa e nove centavos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 23, I, b da Lei nº 8.666/93.
DATA: 28 de julho de 2009
ASSINATURAS: Lucile de Souza Moura (Presidente EMGERPI) e Gratuliano
dos Santos Fonseca Filho/ Rep. Legal CONSTRUTORA FÊNIX LTDA.

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: AA.120.1.002842/09
TOMADA DE PREÇO: 02/2009
CONTRATO Nº 204/2009
DO OBJETO – Têm justo e acordado celebrar o presente Contrato
para execução de reforma e cobertura da quadra poliesportiva da
Unidade Escolar José Nogueira de Aguiar, localizada no município de
Esperantina, Estado do Piauí
CONTRATADA: CARVALHO ENGENHARIA LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 166.671,43 (cento e sessenta e seis mil e
seiscentos e setenta e um reais e quarenta e três centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 23, I, b da Lei nº 8.666/93.
DATA : 28 de julho de 2009
ASSINATURAS: Lucile de Souza Moura (Presidente EMGERPI) e André
Carvalho Sampaio / Rep. Legal / CARVALHO ENGENHARIA LTDA.

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: AA.120.1.007025/08
TOMADA DE PREÇO: 56/2008
CONTRATO Nº 203/2009
DO OBJETO – Têm justo e acordado celebrar o presente Contrato
para a Execução das Obras Civis e Fornecimento de Equipamentos da
contratação de Empresa para a recuperação da estrada vicinal em
revestimento primário, com adição de um bueiro, tipo BSTC – 80, nos
trechos que liga a sede do município de Matias Olimpio ao povoado
Barrinha, também no Município de Matias Olimpio, no Estado do Piauí,
compreendendo um trecho de 16.70 Km, com 7,0 m de largura.
CONTRATADA : SETEL – TRABALHO TEMPORÁRIO LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 139.739,75 (cento e trinta e nove mil setecentos
e trinta e nove reais e setenta e cinco centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 23, I, b da Lei nº 8.666/93.
DATA : 27 de julho de 2009
ASSINATURAS: Lucile de Souza Moura (Presidente EMGERPI) e André
Carvalho Sampaio / Rep. Legal / CARVALHO ENGENHARIA LTDA.

OF.  99

EXTRATO DE ADITIV O DO CONTRATO N° 189/2008

CONTRATANTE : EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO
ESTADO DO PIAUÍ S/A - EMGERPI
CONTRATADA : A. F. G CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
OBJETO DO ADITIV O: Execução dos serviços de limpeza e
conservação nas áreas internas das dependências da Sede da
EMGERPI, Gerencia de Processos Imobiliário – GPI, Gerencia de
Processos Estruturantes – GPE, Escritório Regionais nas cidades de
Parnaíba, Picos e Floriano, com o fornecimento de materiais e todos os
equipamentos necessários a prestação de serviços.
MOTIVO : Prorrogação de prazo, por mais 12 (doze) meses

OF.  100

EXTRATO CONVÊNIO
Nº. 016/2009

PROCESSO Nº.: AC.120.1.004375/09
CONVÊNIO : 016/2009
PARTICIPANTES: EMGERPI - EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS
DO PIAUÍ e PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOSE DIAS.
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº. 8.666/93
OBJETO : objeto do presente Convênio é a execução de 5.000,00
m² (cinco mil metros quadrados) de pavimentação em pedra
poliédrica no município de Coronel José Dias/PI.
VALOR : R$ 151.200,00 (cento e cinqüenta e um mil e duzentos reais),
sendo: R$ 146.664,00 (cento e quarenta e seis mil, seiscentos e sessenta
e quatro reais), do orçamento estadual e R$4.536,00 (quatro mil,
quinhentos e trinta e seis reais), do orçamento municipal.
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias
DATA DA ASSINATURA : 08/07/2009.
ASSINATURAS: LUCILE DE SOUZA MOURA E JOSÉ DUTRA
RIBEIRO FILHO, pela EMGERPI e RAMIRO DA SILVA COSTA,
PREFEITO DE CORONEL JOSÉ DIAS/PI.

OF.  1605

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

RETIFICAÇÃO DO EXTRA TO
DE CONTRATO Nº 044/2009 - PMPI

A Polícia Militar do Piauí, com fundamento no Art. 37, §1º da C.F/88 c/
c Art. 3º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, e com base nas
Informações de Créditos Orçamentários – I.O nº 770/09  - 6ª Seç EMG,
de 28/07/09, vem retificar o Extrato do Contrato Nº 044/2009 – PMPI,
oriundo do Processo Administrativo nº 0861/2009 - PMPI, publicado
no Diário Oficial do Estado Nº 108, de 15/06/2009, p. 16, celebrado
entre a Polícia Militar do Piauí e a Empresa DEPARTAMENTO
COMERCIAL LTDA, de forma que onde se lê: CLÁUSULA QUINTA –
DA ORIGEM DOS RECURSOS. [...], Fonte de Recursos: 00 - Tesouro,
Natureza de Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo, Leia-se:
CLÁUSULA QUINTA – DA ORIGEM DOS RECURSOS. [...], Fonte de
Recursos: 00 - Tesouro; 10 - Convênios – Adm. Indireta e 12 - Recursos
diretamente arrecadados – Adm. Indireta). Natureza de Despesa:
3.3.90.30 - Material de Consumo e 3.3.90.39 (Pagamento de Pessoa
Jurídica). PUBLIQUE-SE. Teresina-PI, 29 de julho de 2009. FRANCISCO
PRADO AGUIAR – Cel QOPM,  Comandante Geral da PMPI.

OF.  227

RETIFICAÇÃO DO EXTRA TO
DE CONTRATO Nº 077/2009 - PMPI

A Polícia Militar do Piauí, com fundamento no Art. 37, §1º da C.F/88 c/
c Art. 3º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, e com base nas
Informações de Créditos Orçamentários – I.O nº 771/09  - 6ª Seç EMG,
de 28/07/09, vem retificar o Extrato do Contrato Nº 077/2009 – PMPI,
oriundo do Processo Administrativo nº 06304/2009 - PMPI, publicado
no Diário Oficial do Estado Nº 133, de 20/07/2009, p. 10, celebrado
entre a Polícia Militar do Piauí e a Empresa PRIMARE ENGENHARIA
LTDA , de forma que onde se lê: CLÁUSULA QUINTA – DA ORIGEM
DOS  RECURSOS. […], Fonte de Recursos:  00 – Tesouro, Natureza de
Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. Leia-se: CLÁUSULA QUINTA
– DA ORIGEM DOS  RECURSOS. […], Fonte de Recursos: 00 – Tesouro;
10 Convênios – Adm. Indireta e 12 – Recursos Diretamente   Arrecadados
– Adm. Indireta.  [...], Naturezas de Despesas: 3.3.90.30 - Material de
Consumo e 3.3.90.39 – Pagamento de Pessoa Jurídica  . PUBLIQUE-SE.
Teresina-PI, 29 de julho de 2009. FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel
QOPM,  Comandante Geral da PMPI.

OF.  228

INSTITUT O DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELLA
TERESINA-PI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

CONTRATANTE:  INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN
PORTELLA - I.D.T.N.P
CONTRATADO: HOT CAR ADMINISTRADORA DE
ESTACIONAMENTO
OBJETO: LOCAÇÃO DE VAGAS EM ESTACIONAMENTO
DATA: 03 DE MARÇO DE 2009
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
BASE LEGAL: ART. 24, X, DA LEI N° 8.666/93.

TERESINA (PI), 28 DE JULHO DE 2009.

DR. CARLOS HENRIQUE NERY COSTA
DIRETOR  GERAL

OF.  256